
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório 3 – Sistema de 
Esgotamento Sanitário  

Produto 3 – Prognóstico e 
Alternativas para Universalização dos 
Serviços de Saneamento Básico – 
Objetivos e Metas 

 

 

 

Plano Municipal de 

Saneamento Básico 

 

Plano Municipal de 

Saneamento Básico 



 

Prefeitura Municipal de Indaiatuba 

Endereço: Avenida Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, nº 2.800, Jardim Esplanada II 
CEP: 13331-900 - Indaiatuba–SP  
Telefone: (19) 3834-9000 / 0800-770-7702 

Endereço eletrônico: www.indaiatuba.sp.gov.br 

 

 

Equipe: 

Coordenação: 

Prefeitura Municipal Indaiatuba 

 

 

 

Elaboração e execução:  

Engecorps Engenharia S.A. 
[...]
1251-PIN-02-SA-RT-0003 

 

Novamente, as unidades previstas para a Sub-bacia do Córrego Buruzinho já estão implantadas 

(linha de recalque) e em fase final de implantação (a elevatória está operando em modo 

emergencial), e, portanto, não serão incluídas como proposições para o sistema. 

Ressalta-se ainda que a implantação de novos interceptores e emissários no sistema, previstos 

nos estudos/projetos do SAAE ou em função de unidades em fase de implantação (interceptor 

margam direita do Rio Jundiaí), pode acarretar na possibilidade de desativação de 

determinadas elevatórias existentes, tendo em vista que o uso de encaminhamento por 

gravidade é preferencial, tanto pela facilidade de operação quanto pelos custos reduzidos para 

o sistema.  

Estudos dessa categoria são complexos e dependem da efetivação de certas obras para que se 

confirmem a possibilidade de mudanças na estrutura operacional, de modo que esse PMSB 

recomenda ao SAAE que o sistema seja constantemente reavaliado. De antemão, destaca-se o 

estudo da possibilidade de desativação das EEE Caminho da Luz e EEE Jardim dos Lagos, após a 

implantação completa do interceptor da margem direita do Rio Jundiaí, cuja análise do SAAE já 

é sugerida. 

5.3 VERIFICAÇÃO DA CAPACIDADE DOS SISTEMAS DE TRATAMENTO 

A capacidade atual total dos Sistemas de Tratamento de Esgotos, considerando as capacidades 

nominais das ETEs que compõem esses sistemas, é de 591 L/s, conforme discriminado a seguir: 

 ETE Itaici – 5 L/s; 

 ETE São Lourenço – 30 L/s 

 ETE Mário Araldo Candello – 556 L/s. 

As contribuições médias, que devem nortear o estabelecimento das capacidades nominais das 

ETEs, estão apresentadas no Quadro 5.1, correspondendo no final do planejamento (ano 2035) 

a 792,5 L/s (Cenário Inercial) e 866,4L/s (Cenário Impactado). 

Pode-se observar que o sistema atual não possui capacidade suficiente para suprir a demanda 

no horizonte de planejamento (ano 2035), apresentando déficits crescentes, conforme 

indicado no Quadro 5.4. 

  



-76- 

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Indaiatuba 

Produto 3 – Prognóstico e Alternativas para Universalização dos Serviços de Saneamento 

Básico – Objetivos e Metas 

ENGECORPS 

1251-PIN-02-SA-RT-0003 

 

QUADRO 5.4 – DÉFICITS PREVISTOS PARA O SISTEMA DE TRATAMENTO (COMO UM TODO) AO 

LONGO DO PLANEJAMENTO DAS INTERVENÇÕES, CONFORME CENÁRIOS DE CRESCIMENTO 

POPULACIONAL E TIPO DE INTERVENÇÃO 

Ano Tipo de Intervenção 

Cenário Inercial Cenário Impactado 

Contribuição 

Média Estimada 

(L/s) 

Déficit da 

Capacidade de 

Tratamento (L/s) 

Contribuição 

Média (L/s) 

Déficit da 

Capacidade de 

Tratamento (L/s) 

2017 Obras Emergenciais 659,4 -68,4 671,3 -80,3 

2019 Obras de Curto Prazo 691,0 -100,0 711,6 -120,6 

2023 Obras de Médio Prazo 731,7 -140,7 769,3 -178,3 

2035 Obras de Longo Prazo 792,5 -201,5 866,4 -275,4 

 

 

Na Figura 5.1, pode-se visualizar a evolução dos déficits de acordo com as hipóteses de 

crescimento e os anos de planejamento (tipologia da intervenção). 

 

Figura 5.1 – Déficits da Capacidade de Tratamento x Tipo da Intervenção 

 

Como se verifica, o déficit máximo da capacidade de tratamento varia, no longo prazo, entre 

201,5 L/s (crescimento inercial) e 275,4 L/s (crescimento impactado). Isso significa que, na 

formulação de alternativas para a ampliação dos sistemas de tratamento de esgotos de 

Indaiatuba, deverá ser considerada a possibilidade de ampliação das ETEs em até 

aproximadamente 200 L/s (cenário inercial) e 275 L/s (cenário impactado), para atendimento 

ao déficit de longo prazo, com tipologia de intervenção escalonada em função dos déficits 

observados ao longo do período de planejamento.  

Vale ressaltar que o SAAE possui um projeto para ampliação da ETE Mário Araldo Candello, 

datado de novembro de 2013, elaborado pela SEREC, no qual se estima uma capacidade 

nominal final de tratamento (ano 2035) de 818 L/s (em termos de vazões médias), suficiente 

para tratar a totalidade das contribuições da área urbana com base no cenário inercial, cuja 

contribuição apresenta valor médio estimado para o final de plano de 792,5 L/s. Já se fosse 

considerado o cenário impactado, o sistema ainda apresentaria um déficit no ano de 2035 de 

aproximadamente 48 L/s, uma vez que a vazão média é de 866,4 L/s. 

0

50

100

150

200

250

300

2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036

D
é

fi
ci

t 
(L

/s
)

Ano

Tipo da Intervenção x Déficit da Capacidade de Tratamento

Crescimento Inercial

Crescimento Impactado



-77- 

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Indaiatuba 

Produto 3 – Prognóstico e Alternativas para Universalização dos Serviços de Saneamento 

Básico – Objetivos e Metas 

ENGECORPS 

1251-PIN-02-SA-RT-0003 

 

Caso futuramente seja observado um crescimento populacional acima do tendencial, novas 

análises deverão ser realizadas, podendo-se implantar um novo módulo na ETE MAC. 

Com a ampliação prevista no projeto existente, pode-se admitir que a ETE Mário Araldo 

Candello seria responsável pelo tratamento de todo o esgoto coletado na área urbana do 

município, com desativação das outras duas ETEs existentes, considerando o cenário inercial. 

Outro fator a ser observado é a capacidade de tratamento em função das cargas orgânicas 

afluentes. O projeto existente citado garante que com as adequações e ampliações 

estabelecidas, a ETE MAC terá capacidade para tratar uma contribuição de até 

31.935 kg DBO
5
/dia. Os cenários apresentados nesse PMSB-2014 estimam que para o final 

de plano (ano 2035), as cargas orgânicas afluentes à estação serão de 22.100 kg DBO
5
/dia 

(cenário inercial) e 23.623 kg DBO
5
/dia (cenário impactado), ambos inferiores à capacidade 

total da ETE, de modo que a mesma terá capacidade para atender as demandas durante todo o 

período de planejamento. 

Conforme já visto no Diagnóstico (Produto 2), o Projeto existente verificou as seguintes 

carências no sistema, para os quais foram propostas as adequações e ampliações subsequentes 

apresentadas: 

Deficiências Identificadas 

 Gradeamento grosso e EEEB  

Apesar de as bombas serem autoescorvantes, elas não se escorvam automaticamente; como as 

bombas trabalham afogadas, ocorrem baixíssimas velocidades e consequente deposição de 

areia nos canais.  

 Tratamento Preliminar  

Com o tratamento preliminar, verificou-se que tanto o gradeamento grosseiro quanto o 

gradeamento fino operavam muito mal, com paralisação frequente; na operação das caixas de 

areia, ocorrem frequentes travamentos dos raspadores e as roscas transportadoras não operam 

adequadamente; as caçambas estacionárias, para remoção de material gradeado, areia e lodo, 

dispõem de drenos de fundo, fato desejável, porém descarregam o líquido drenado nos 

arruamentos da ETE, com problemas estéticos e de odor. Estas caçambas não possuem tampas, 

podendo ocorrer odores, insetos e nova hidratação do material com chuvas.  

Conforme definido no estudo de concepção, o tratamento preliminar existente deverá ser 

desativado e substituído por um novo que atenderá a toda vazão afluente à ETE no final de 

plano (ano 2035).  

 Tratamento Biológico  

Além da questão da sobrecarga orgânica (motivo pelo qual a ETE será ampliada), nos tanques 

de aeração ocorrem:  



-78- 

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Indaiatuba 

Produto 3 – Prognóstico e Alternativas para Universalização dos Serviços de Saneamento 

Básico – Objetivos e Metas 

ENGECORPS 

1251-PIN-02-SA-RT-0003 

 

 Entupimentos nos conjuntos de aeração por cabelos ou fibras;  

 Sólidos de grandes dimensões e material plástico flutuando;  

 As válvulas de controle de ar não funcionam adequadamente;  

 Com o atual sistema, não é possível modular as vazões de ar;  

 Não há como controlar adequadamente a taxa de recirculação de lodo por causa do air lift 

(quando se restringe a quantidade de ar, o soprador desliga por pressão alta);  

 Nos decantadores, os removedores de escuma apresentaram problemas e estão 

inoperantes;  

 A Casa de Sopradores apresenta temperatura ambiente elevada dificultando a operação dos 

mesmos; atualmente, foram retirados os caixilhos laterais de ventilação permanente e 

instalados exaustores eólicos na cobertura, procedimento que amenizou a temperatura 

interna. Aparentemente a interligação dos motores elétricos aos painéis está 

subdimensionada;  

 A lógica do sistema supervisório de controle (SSC) não está integrada com os painéis do 

sistema de tratamento biológico.  

Adequações e Ampliações Propostas 

 Substituição da malha de 1,5 cm da grade existente para uma malha maior, com 

espaçamento de 3,0 cm; 

 Remoção do estrangulamento existente no canal a jusante das grades grossas (todo o canal 

deverá ser mantido com largura de 1,22 m); 

 Ampliação da EEEB (casa de máquinas, barriletes de recalque, poço de sucção e painéis 

elétricos) para a implantação de um sexto conjunto motobomba (para reserva) similar aos 

existentes; nesse caso, a EEEB operaria com 5 conjuntos já existentes, com vazão por 

conjunto de 270 L/s e altura manométrica de 18,85 mca; 

 A ETE já tem implantado um sistema de tratamento que deverá ser aproveitado em toda 

sua capacidade (1/3 da carga afluente à ETE para o ano 2035), devendo ser 

complementado pela implantação de um novo sistema de lodo ativado por aeração 

prolongada com nitrificação e desnitrificação simultânea (similar ao existente, mas com 

decantadores secundários isolados dos tanques de aeração), com capacidade para 

atendimento da carga excedente do sistema existente (2/3 da carga prevista para 2035); 

 É prevista a implantação de um sistema de dosagem de cloreto férrico para remoção de 

fósforo no processo de tratamento. Este sistema poderá ser instalado em etapa futura, 

quando da readequação da classe do corpo receptor do efluente tratado pelos órgãos 

ambientais responsáveis; 



-79- 

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Indaiatuba 

Produto 3 – Prognóstico e Alternativas para Universalização dos Serviços de Saneamento 

Básico – Objetivos e Metas 

ENGECORPS 

1251-PIN-02-SA-RT-0003 

 

 O sistema de desidratação do lodo será reformado e ampliado. O adensamento por 

gravidade existente será substituído por um sistema de adensamento mecânico de lodo por 

tambor rotativo; as bombas de alimentação dos tambores rotativos succionarão o lodo 

diretamente do tanque de recebimento; após o adensamento, o lodo será encaminhado 

por gravidade ao tanque de estocagem de lodo adensado existente; o desaguamento do 

lodo existente através das duas centrífugas e dois equipamentos de dosagem de polímero 

continuará operando normalmente; o prédio de desidratação existente será ampliado para 

instalação de uma nova centrífuga de maior capacidade, incluindo as bombas de 

alimentação (que deverão succionar do tanque de lodo adensado existente) e um sistema 

de dosagem de polímero para desidratação. 

O presente PMSB corrobora o projeto da SEREC, propondo a ampliação da ETE Mário Araldo 

Candello, juntamente com as adequações necessárias ao sistema. Desta forma, Indaiatuba 

passará a ter uma estação de tratamento de esgotos com capacidade para suprir todas as 

contribuições estimadas, independente do crescimento populacional considerado, podendo-se, 

também, avaliar a possibilidade de desativação das ETEs Itaici e São Lourenço, conforme 

melhor delineado no Capítulo 6. 

Vale ressaltar que a Lei Municipal nº 3.525 de 18-03-1998, apresenta em seu Art. 69 a 

seguinte redação: “Fica proibido o lançamento de quaisquer detritos oriundos de esgotamento 

sanitário, mesmo após o seu tratamento em ETE (Estação de Tratamento de Esgotos), nas bacias 

hidrográficas que, até o início da vigência desta lei, não recebam esgotos sanitários do SAAE.” 

Considerando o exposto na lei citada, o município possui uma limitação de corpos receptores 

dos esgotos sanitários, tendo em vista que somente o Rio Jundiaí era utilizado para lançamento 

dos efluentes, de modo que este manancial, atualmente, torna-se o único legalmente passível 

para este fim. Essa característica condiz com a proposição de ampliação da ETE MAC, cujos 

efluentes tratados já são encaminhados ao Rio Jundiaí. 

  



-80- 

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Indaiatuba 

Produto 3 – Prognóstico e Alternativas para Universalização dos Serviços de Saneamento 

Básico – Objetivos e Metas 

ENGECORPS 

1251-PIN-02-SA-RT-0003 

 

6. FORMULAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE PROPOSTAS 

ALTERNATIVAS PARA A ÁREA URBANA - PROGNÓSTICO 

6.1 FORMULAÇÃO DE ALTERNATIVAS PARA OS SISTEMAS DE COLETA E 

ENCAMINHAMENTO 

Conforme já visto no Capítulo 5 anterior, o Sistema de Coleta e Encaminhamento já apresenta 

configuração definida, com previsão de expansão do sistema abrangendo implantação de rede 

coletora, interceptores e emissários. Essas novas unidades atenderão trechos da área urbana já 

consolidada (seja para substituição de estruturas existentes, seja pelo crescimento vegetativo 

das populações), assim como áreas de expansão urbana nas quais estão previstos novos 

loteamentos. 

A principal unidade a ser implantada refere-se ao término do interceptor da margem direita do 

Rio Jundiaí, cuja extensão total será de 15 km, acarretando a possibilidade de desativação das 

ETEs Itaici e São Lourenço, a ser melhor avaliada no item 6.2 adiante. A primeira fase de 

implantação dessa unidade já foi concluída, restando a segunda e terceira fase, na qual se 

estima a finalização da obra, de modo a viabilizar uma readequação do sistema, melhorando a 

estrutura operacional. Ressalta-se que a finalização completa da implantação desse interceptor 

está prevista para o ano de 2017, de modo que o SAAE já possui verba para as obras.  

No item 6.5 adiante, apresenta-se uma listagem de intervenções no sistema de esgotos 

sanitários, incluindo as intervenções nos sistemas de coleta e encaminhamento, com base nas 

análises realizadas nesse PMSB e nos estudos/projetos do SAAE para atendimento de novos 

loteamentos disseminados pela área de projeto. 

6.2 FORMULAÇÃO DE ALTERNATIVAS PARA OS SISTEMAS DE ELEVAÇÃO E RECALQUE DE 

ESGOTOS 

Esses sistemas, segundo também apresentado no Capítulo 5 anterior, apresenta configuração 

definida, de modo que apenas há previsão de implantação de novas unidades, em função do 

crescimento da área urbana, com a instalação de novos loteamentos. As novas unidades estão 

prioritariamente previstas em estudos/projetos do SAAE, corroborados nesse PMSB. 

Ressalta-se que há necessidade de implementar três geradores de emergência, um em cada 

uma das elevatórias: EEE Caminho da Luz, EEE Jardim Morumbi II e EEE Jardim Bela Vista, 

visando evitar extravasamento de esgotos, que podem contaminar o solo e corpos hídricos 

próximos. Além disso, em função de demais obras previstas no sistema, requer-se avaliação 

constante do SAAE, de modo a identificar possibilidade de desativação de determinadas 

elevatórias, após conclusão das obras do sistema de coleta e encaminhamento. Estima-se, no 

momento, que poderá haver possibilidade em desativar as EEE Caminho da Luz e EEE Jardim 

dos Lagos, pela proximidade ao interceptor em implantação na margem direita do Rio Jundiaí.  

  



-81- 

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Indaiatuba 

Produto 3 – Prognóstico e Alternativas para Universalização dos Serviços de Saneamento 

Básico – Objetivos e Metas 

ENGECORPS 

1251-PIN-02-SA-RT-0003 

 

A desativação de elevatórias é um processo que exige um sistema de encaminhamento por 

gravidade bem estruturado, impossibilitando uma definição, nesse momento, da melhor 

alternativa a ser adotada. De qualquer forma, o SAAE poderá optar pela manutenção de todas 

as elevatórias existentes, ou pela futura desativação de certas unidades, caso seja comprovada a 